

Tuần Giáo, ngày 04 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

**Việc ban hành, triển khai và thực hiện Nghị quyết
của Hội đồng nhân dân xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026**
(Kèm theo Quyết định số 14./QĐ-BPC, ngày 04/11/2022 của
Ban Pháp chế HĐND huyện Tuần Giáo)

Căn cứ kế hoạch công tác năm 2022, Ban Pháp chế HĐND huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch giám sát việc ban hành, triển khai và thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kết quả thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019. Xem xét tính hợp hiến, hợp pháp, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong việc ban hành và triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã; tổng hợp kiến nghị, đề xuất của đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân cấp xã trong việc ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã; đưa ra những kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân.

Đánh giá công tác triển khai và kết quả đạt được, những khó khăn vướng mắc qua thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, thị trấn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động giám sát theo đúng nội dung kế hoạch và quy định của pháp luật, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, trung thực, khách quan, không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của đơn vị.

- Các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện nghiêm túc những yêu cầu của Đoàn giám sát; báo cáo trung thực, khách quan; cung cấp đầy đủ hồ sơ có liên quan cho Đoàn giám sát triển khai thực hiện theo đúng luật định.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát

Công tác ban hành triển khai và thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026 (từ 01/6/2021 đến hết 30/10/2022).

2. Đối tượng giám sát

Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân 19 xã, thị trấn.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

Việc ban hành Nghị quyết từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến hết tháng 10 năm 2022.

Việc triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết trên lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến hết tháng 10 năm 2022.

2. Phương thức giám sát

- Giám sát thông qua báo cáo bằng văn bản của đối tượng giám sát.
- Giám sát trực tiếp tại các xã Quài Càng, Quài Tở, Tênh Phong, Nà Sáy, Mường Thín. Nghe đơn vị báo cáo, thăm tra báo cáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần Đoàn giám sát

(theo Quyết định thành lập Đoàn giám sát).

2. Thời gian tổ chức giám sát

- Dự kiến từ 28/11 đến ngày 30/11/2022.
- Thời gian, địa điểm giám sát tại các đơn vị Ban sẽ có thông báo sau.

3. Triển khai thực hiện

3.1. Đồng chí Trưởng đoàn giám sát phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, tổ chức triển khai nội dung giám sát theo đúng kế hoạch.

3.2. Các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm bố trí, sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn theo kế hoạch, nghiên cứu tài liệu, báo cáo và tham gia ý kiến để đảm bảo hiệu quả, chất lượng đợt giám sát.

3.3. Hội đồng nhân dân 19 xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng báo cáo gửi **trước ngày 22/11/2022** về Ban pháp chế HĐND huyện 1 bản dấu đỏ và 01 bản điện tử theo địa chỉ email: **nguyenhuyen1000@gmail.com**

3.4. Đề nghị Văn phòng HĐND và UBND huyện phân công cán bộ tham gia Đoàn giám sát và chuẩn bị các điều kiện vật chất khác phục vụ Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch HĐND huyện;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thành viên Ban Pháp chế và khách mời;
- Thường trực HĐND- UBND các xã, TT;
- Lưu VT; BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Huyền



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Giám sát “Việc ban hành triển khai và thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026”

(Ban hành kèm theo Quyết định số .../QĐ-BPC, ngày 04/11/2022 của Ban Pháp chế HĐND huyện)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát chung

2. Những thuận lợi, khó khăn

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN *(Từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến hết tháng 10 năm 2022)*

1. Việc ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân

- Số lượng Nghị quyết đã được ban hành *(Bao nhiêu nghị quyết? Lĩnh vực gì?)*.

- Quy trình, thủ tục, thẩm quyền ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn.

- Tình hình triển khai, thực hiện nghị quyết.

- Hiệu quả của việc triển khai thực hiện nghị quyết *(các chỉ tiêu đạt? không đạt?)*

- Công tác giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết của hội đồng nhân dân *(Nêu cụ thể những việc đã làm được tại đơn vị trên các lĩnh vực)*

- Lĩnh vực phát triển kinh tế

- Lĩnh vực phát triển văn hoá - xã hội

- Lĩnh vực tư pháp, thanh tra và tổ chức chính quyền

- Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

2. Hạn chế và nguyên nhân hạn chế

3. Các giải pháp khắc phục

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với Trung ương

2. Đối với Tỉnh

3. Đối với huyện